
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH 

 
 

PORTARIA GD-CCH Nº 008, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
 

 
Dispõe sobre a Banca Examinadora e a 
Comissão de Recurso do Concurso Público de 
Provas e Títulos para o Provimento de Cargo 
de Professor do Magistério Superior na Área 
/Componentes Curriculares: Antropologia -
Teoria Antropológica / Antropologia cultural -
Antropologia Contemporânea - Antropologia 
Cultural no Brasil - Ciências sociais no Brasil 
I. Edital n° 37, de 25 de janeiro de 2024. 
 
 

O Decano do Centro de Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal do 
Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe conferem o artigo 22 do 
Estatuto em vigor, de acordo com a Lei n° 8.112/90, a Lei nº 12.772/2012, com redação 
alterada pela Lei nº 12.863/2013, o Decreto 94.664/1987, o Decreto n° 9.739/2019, a 
Resolução n° 5.670 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE e demais 
legislações pertinentes, tomando por base o teor do processo administrativo nº 
23102.002691/2023-38, do Edital de Abertura de nº 37, de 25 de janeiro de 2024, publicado 
na Edição nº 20, do Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2024, e a Ata da 3ª Reunião 
Ordinária do Departamento de Ciências Sociais, de 5 de abril de 2024, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar como membros para comporem a Banca Examinadora do Concurso 

Público de Provas e Títulos para o Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior 
na Área/Componentes Curriculares – Antropologia-Teoria Antropológica / Antropologia 
cultural - Antropologia Contemporânea - Antropologia Cultural no Brasil - Ciências sociais 
no Brasil I, Edital n° 37, de 25 de janeiro de 2024, os docentes relacionados a seguir: 

 
Membros Efetivos  
 
• Presidente: Prof. Dr. João Paulo Macedo e Castro (UNIRIO); 
• Prof.ª Dr.ª Adriana Facina (UFRJ); 
• Prof. Dr. Marcelo Tavares Natividade (UFRJ). 
 



Membros Suplentes  
 
• Prof.ª Dr.ª Ana Paula da Silva (UFF);  
• Prof. Dr. Amir Geiger (UNIRIO). 

 
Art. 2º Designar como membros para comporem a Comissão de Recurso do Concurso 

Público de Provas e Títulos para o Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior 
na Área/Componentes Curriculares – Antropologia-Teoria Antropológica / Antropologia 
cultural - Antropologia Contemporânea - Antropologia Cultural no Brasil - Ciências sociais 
no Brasil I, Edital n° 37, de 25 de janeiro de 2024, os docentes relacionados a seguir: 

 
Comissão de Recurso 
 
• Presidente: Prof.ª Dr.ª Fernanda Müller (UNIRIO); 
• Prof.ª Dr.ª Ludmila Maria Moreira Lima (UNIRIO); 
 • Prof.ª Dr.ª Edlaine de Campos Gomes (UNIRIO). 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

NILTON JOSÉ DOS ANJOS DE OLIVEIRA 
Decano do Centro de Ciências Humanas e Sociais 

Portaria n.º 266 de 04/05/21 
 

 
TTDD: 021.1. 


		2024-04-17T11:59:16-0300




